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Na linke M-Rosy / Z vašej tvorby 

Panna Mária na hore Zvir:           
Vianoce - sviatky srdca 

 „Ja som Nepoškvrnená Čistota, ale aj Kráľovná svätého 

ruženca. Kto sa modlí ruženec, vyprosuje si zároveň 

všetky potrebné milosti.“            

(23. decembra 1990) 

 „Na narodenie môjho Syna nech majú ľudia čisté srdcia, 

aby v nich mohol Ježiško prebývať, a aby ho mohli počas 
týchto sviatkov prijímať do čistých sŕdc.“       

(24. decembra 1990) 

„Nie je podstatné, aby ste mali plné stoly. Nie preto sa 

Ježiško narodil v chudobnej maštali, ale podstatné je to, 
aby ste mali u Boha mnoho dobrých skutkov.“ 

(25. decembra 1990) 

 

 

 

Milí priatelia, sestry a bratia! 

Nech Vám všetkým dá v tomto neľahkom čase Dieťa Ježiš, narodený z Panny, posilu, 

odvahu a vieru, ale najmä lásku. Nech v každom z nás rozmnoží pokoj srdca, dôveru a 
vytrvalosť, nádej a istotu záchrany v Spasiteľovi, ktorý je Cestou, Pravdou a Životom. 

redakcia M ROSY 

  

Ja som chlieb života. Kto bude jesť z tohto chleba, bude žiť naveky.   

 Ján 6, 48-51 

 

Slovo k posolstvu Kráľovnej pokoja v Medžugorí (25. 10. 2003) 

Cesta spásy 

Ježiš je Cesta. Veriť - to zároveň znamená, že sme na ceste. V tomto posolstve nás Panna Mária 

podnecuje k tomu, aby sme sa na ceste nezastavili; a keď sme sa zastavili, máme sa pochytať za ruky 
ako malé deti, nechať sa strhnúť väčšími a rýchlejšími krokmi, ako sú tie naše. 

http://www.magnificat.sk/old/htm02/014kbs.htm
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Cesta obrátenia a spásy nám môže naháňať strach, pretože je úzka a pozostáva z určitých odriekaní. Ale 

to, že sa zužuje, neznamená, žeby krajiny, ktoré pred nami otvára, boli menej pekné. Naopak, cesta 
Ježišova a Máriinho Srdca nám odhaľuje poklady krásy, dobroty a nádherných svetiel. 

Cestovať s Máriou, nechať sa jednoducho unášať tým, čo o tom vieme a volať na  Krista čo je úchvatnejšie 

pre náš život, čo je mimoriadnejšie pre svet? „Iba tak, prostredníctvom vás, ‚môžeme’ doviesť čo najviac 
duší na cestu spásy.“ Akým mocným zdrojom úvahy a meditácie je pre nás toto slovko „môžeme“. 

Áno, je to nebo, ktoré zachraňuje ľudí, ale nebo potrebuje ukázať ľuďom, ako vyzerajú ľudia spasení a aké 

šťastie cítia už tu na zemi. 

     Brat Efraim 

 

Vianočná pieseň pokoja 

  

Každým rokom prichádzaš na svet 

bezmocný... za láskou... za ľudským srdcom. 

  

Zas a zas vystieraš malé rúčky s túžbou, 

aby si Ťa človek vzal do svojho náručia. 

  

Vždy znovu a znovu otváraš žiariace očká 

a chceš vylákať úsmev na tvárach ľudí. 

  

Poznove stelieš svoje zvlnené vlásky 

na slamu a šťastný si, keď ich ľudská ruka 

pohládza v zrkadle svojej jemnosti. 

  

Opäť prichádzaš triasť sa zimou, aby Ťa človek 

ohrial dychom svojich úst v sprievode modlitby. 

  

Zas a znovu zapaľuješ žiarivé hviezdy, 

ktoré spájajú nebo so zemou, aby ukázali 

človeku majestát kráľovstva, odkiaľ prichádzaš. 
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Znovu prinášaš vôňu jedľového ihličia 

a dávaš ľudskému srdcu precítiť 

tajomnú hĺbku ticha a nádeje. 

  

Opäť prichádzaš, aby zazneli polnočné zvony 

a človek s nehou zaspieval 

vianočnú pieseň pokoja... 

     Emília Rusnáková, Zákamenné 

  

Z duše Vám žičím, aby ste tieto sviatky prežili v láske a radosti. 

Do nového roku prajem zdravie a 

hojné Božie požehnanie. 
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Do vašej pozornosti slovom a obrazom 

Pustovník na samotke 

Neprehliadnite! 

   Dňa 23. decembra 2003, pred Štedrým dňom, odvysiela TV 

Markíza v spolupráci s o.z. Magnificat v relácii „V tieni“ o 

22.40 h  dokument o väzňovi Vladimírovi Skokňovi (odpykáva 

si výnimočný trest vo väznici Ilava za vraždu svojich rodičov). 

   Odporúčame všetkým si tento dokument pozrieť. Zároveň 

upozorňujeme, že s odvysielaným dokumentom vyjde vo 

vydavateľstve o. z. Magnificat kniha Vladimíra Skokňu o jeho 

živote pod názvom Sloboda v Láske. Prosíme o vaše ohlasy na 

uvedený film!  (r) 

 

 

 

V nasledujúcom období Vás prosíme o spoluprácu s Rádiom Lumen, ktorého programy bude 
M ROSA propagovať. 

Ako viete podľa rozhovoru s pánom Karolom Orbanom, ktorý sme uverejnili, bude sa Rádio LUMEN 

venovať novým témam, ktoré Vás určite zaujmú. Rádio LUMEN pod novým vedením chce byť skutočným 

duchovným prínosom pre slovenských veriacich, i tých, ktorí hľadajú vo svojom živote Boha. Vaša 
spolupráca s Rádiom LUMEN  bude pritom určite vítaným a účinným vkladom. 

Napíšte a pošlite nám svedectvá, ktoré by sme mohli poskytnúť do vysielania Rádia Lumen, kde 

môžu byť Vaše svedectvá uvedené. Najlepšie svedectvo – príbeh bude spracovaný v 
zdramatizovanej forme.    

Kontakty na riaditeľa Dr. Karola Orbana a Rádio LUMEN: 

e-mail: orban@lumen.sk,   tel:  riaditeľ 048/4710810, rádio 048/4125739, 048/4710840.  (r) 

 

Na jednej lodi 

Milé sestry a bratia, priatelia, milí naši čitatelia! 

Držíte v rukách vianočné číslo M ROSY. Je opäť rozšírené. Náš spolupracovník Michal Hargaš Vám 
pripravil prílohu, ktorú Vám odporúčame pozorne prečítať a venovať jej pozornosť. 

Prinášame tu aj  časť videní Kataríny Emmerichovej. Nie sú to dogmy, ani články viery, avšak v histórii 
Cirkvi poznáme viacero mystikov, ktorí videli a prežívali  udalosti  života Pána Ježiša. 

Mnohí čitatelia, čitateľky, odhlasujú M ROSU, pretože sú na dôchodku a je to pre nich veľká 

finančná záťaž. Aj preto, ako aj za  Vašu vernosť, duchovnú a finančnú pomoc počas tohto neľahkého 

mailto:orban@lumen.sk
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roka Vám toto číslo ponúkame za nezmenenú cenu. Tých z Vás, ktorí to môžu urobiť, prosíme o 

podporu - dobrovoľný príspevok za toto vianočné číslo - za tých, ktorí sú v oveľa tiesnivejšej 
finančnej situácii a nemohli by si dovoliť drahšiu M ROSU. Sme na jednej lodi! 

Tí, ktorí môžete, predplaťte si M ROSU na budúci rok! To je  pre M ROSU, teda pre Vás aj pre nás, 
ten najjednoduchší a najúčinnejší spôsob pomoci!     Anton Selecký 

 

To najcennejšie 

  

Krvou si z nás Pane, zmyl hriech, krížom si nás 
vykúpil. 

Tvoja láska s nami nech je, nech ju hriech 
nezlomí. 

Tvoje svetlo v našich srdciach nech nám svieti 

naďalej, 

kráčať cestou Tvojou chceme, milovať Ťa oddane. 

Veď si nám Ty, Pane náš, dal to, čo je nám 
najdrahšie: 

lásku svoju, život, seba, čo je nad to cennejšie? 

Žiadne zlo či protivenstvo nech nám viac neublíži, 

veď dal si za nás svoje Srdce, 

prebodnuté na kríži. 

Všetko dobré, všetko krásne, čo je 

v nás, je od Teba, 

bez Teba sme biedne tvory, zahľadení do seba. 

Tak ako nás Ty miluješ, milovať Ťa my chceme. 

Daj, nech svoj kríž každodenný 

s láskou vždy niesť vládzeme. 

Vaša stála čitateľka M ROSY  

Elenka Vovňaniková 

Foto: (a) 

 

Príklad čistoty – príklad dnešku 
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Vo Vysokej nad Uhom sa v dňoch od 7. do 9. novembra 2003 zišlo na 19. púti radosti takmer 

600 mladých ľudí z celého Slovenska. 

Sobotné dopoludnie patrilo Anke Kolesárovej, adeptke na blahorečenie. Prednášku s týmto názvom 

prednieso lJCDr. Bartolomej Gábor, PhD., postulátor blahorečenia  vo veci skúmania svätosti tejto 16-

ročnej dievčiny, ktorá si aj napriek nátlaku opitého ruského vojaka zachovala čisté srdce a 
radšej si zvolila smrť ako hriech. 

Arcibiskup Alojz Tkáč vo svojej homílii okrem iného povedal: „Celé to vzniklo z maličkého zrnka, z malej 

fotografie. A dnes stojíme pred krásnou udalosťou, pred Rokom Anny Kolesárovej. My urobme to, čo treba 
urobiť, a ostatné nech zavŕši Boh.“ 

Ďalšia Púť radosti sa bude konať 13. – 15. februára 2004. Po celý Rok Anny Kolesárovej však vo 

Vysokej nad Uhom budú  stretnutia a duchovné cvičenia pre mladých, snúbencov, manželov, a 
rodiny.                 Mária Sabolová 
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Správy z hory Zvir 

Novembrová nedeľa na hore Zvir:  On ťa povedie 

Z kázne generálneho vikára o. Vladimíra Skybu: 

Počuli sme Evanjelium o boháčovi a Lazárovi. Chudoba ešte nemusí byť cestou do 

Neba, tak ako bohatstvo a dobré postavenie nemusí jej byť na prekážku. Boháč v 

Evanjeliu neprišiel do pekla preto, že bol bohatý a denne stoloval s priateľmi. Ani 

Lazár neprišiel do Neba preto, že ležal dobitý pred dverami bohatého človeka. 

Bratia a sestry - prečo boháč šiel do pekla? Preto, že nevidel  núdzu svojho blížneho, 

nedokázal sa s ním podeliť.  Bohatstvo mu zaslepilo oči. Prečo Lazár prišiel do Neba? 

Lazár nezlorečil, zostal plný pokoja. Kristus je pribitý na kríži. Vedľa neho sú dvaja 

lotri, jeden sprava a druhý zľava. 

Zomierajú spolu s Kristom. Jeden zlorečí, rúha sa, nevie prijať svoj stav. Druhý tiež 

rieši svoju situáciu: Ježišu, až budeš vo svojom Kráľovstve, spomeň si na mňa. Nezlorečí, ale vkladá svoj 

kríž do Ježiša Krista. A tu je odpoveď z Božieho Slova pre nás. Vložiť svoje trápenie do Ježiša Krista. Vtedy 

človek objaví aj cez kríž požehnanie pre svoj život. Boháč stratil bohatstvo Božieho požehnania.  Stratil 

svoju tvár, lebo sa s Božím požehnaním nepodelil. 

Mnohí si dávame otázky, ako to bude s Európou. Je potrebné, aby sme uverili Pánovi. Európa bude taká, 

akí budú kresťania. Je potrebné, aby sme sa my dnes aj na tejto hore pri slávení tejto Eucharistie, tak 

zjednotili, že napriek tomu, čo všetko každý z nás prežíva,  sme sem prišli a zacítili, že na nás spočíva 

Božie požehnanie, že Boh nás neodsudzuje, že  Boh nás chce dnes naplniť svojím bohatstvom, svojím 

nekonečným milosrdenstvom. Chce, aby sme toto prijali a pochopili. Ak sa nepohoršíš na svojom kríži, 
nezačneš zlorečiť, ale s dôverou to vložíš do Ježiša Krista, On ťa povedie. 

Boh je Láska. Boh je Svätý.  On sa chce so svojou láskou s tebou podeliť. Nechce meniť tvoje srdce. Chce, 

aby si mu ho odovzdal. (anse)  

 

Naša sestra Iveta Korčáková pútnikom: 

Boh vie všetko 

Keďže sme počuli, že sa má človek s Božou dobrotou 

deliť, a práve tým dávaním ešte viac tvorí priestor, aby 

mohol prijať od Boha viac, tak jednou z oblastí,  kde sa 

človek môže veľmi vďačne deliť a kde určite spôsobí 
veľkú radosť, sú duše v očistci. 

A keď tento mesiac je zvlášť zasvätený dušiam v 

očistci, tak by som sa rada tento ruženec za nich  modlila. 

Práve tým, že sú odkázaní na našu pomoc, vnímajú  každú 

našu modlitbu a všetko, s čím sa s nimi chceme podeliť, veľmi 
intenzívne. Možno tak, ako my  túžime, aby to vnímali tí ľudia, ktorí sú okolo nás. 

A tak Ťa, Panna Mária, prosíme, daruj nám pochopenie a súcit pre tieto duše.  Aby sme sa tu na zemi 
mohli s nimi podeliť   o to, čo my možno raz budeme potrebovať. Amen. 

Keď sa človek začne zaoberať tou druhou časťou nášho života - večnosťou, tak príde k tomu, aké 

je to vážne, že jeden  druhého tu na tejto zemi stretáme, máme možnosť sa vzájomne ovplyvniť. Keď tak 

človek myslí na tie duše v očistci,  a potom po osobnom súde na ich túžbu po Bohu a zároveň tú ľútosť, 
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ktorú majú, a nemôžu nijakým spôsobom napraviť to, čo by strašne radi napravili, človek pritom 

rozmýšľa,  že tento náš obyčajný život má  veľkú váhu pre večnosť. Zranenie alebo dobro, ktoré niekomu 

preukážeme, môže byť nesmrteľné spolu s tým človekom. O tomto by duše z očistca mohli veľa 

povedať.  A tak Ťa, Panna Mária, prosíme o takú vážnosť, úctu jedného pred druhým, pretože 
zaobchádzame s bytosťami, ktoré budú žiť naveky. 

Vymrú národy, civilizácia, kultúra, dejiny, všetko toto je smrteľné. To, čo zostane, je človek, jeho 

duša. Pretože tak to Boh chcel. Človek nie je najdôležitejším preto, aký je, čo robí alebo nerobí, ale  preto, 
čo doňho vložil Boh, nezávisle od všetkého, pre jeho dušu, ktorá je nesmrteľná... 

Prosíme Ťa, Panna Mária, doplň na úcte, na vážnosti, na láske, všetko to, čo nám voči našim blížnym 

chýba.  Pretože raz všetko pominie, všetky naše predstavy, želania, a zostane stáť človek ako nesmrteľná 
bytosť. Amen.  

Očistcové muky sú - už viac nemôcť urobiť to, čo obyčajný deň prináša ako príležitosť, ktorú človek 

podcení. Jedna jediná chvíľa sa môže zmeniť na osudnú. 

Preto Ťa, Panna Mária, prosíme o citlivé srdce, aby sme nepodceňovali tie obyčajné príležitosti všedného 
dňa, pretože nikto z nás nemôže vedieť, či práve táto  príležitosť nebude tá posledná. Amen. 

Boh s nami zaobchádza s takou vrúcnosťou,  akú my by sme azda chceli poskladať dokopy, 

kebyže vieme, že od toho závisí život a smrť. Aj táto vrúcnosť - ktorú si možno človek vie letmo 

predstaviť, pretože nikto z nás nevie, ako by konal, keď takáto chvíľa príde, -  i táto vrúcnosť by bola len 

tieňom tej Božej. Boh je tu. A dáva sa celý. Bez výčitky. Bez nároku. Proste, Boh má rád. 

Preto Ťa, Pane, prosíme o túto Tvoju lásku, pretože keď nám ju nedáš, tak ju nemáme. Vstúp preto, 
Pane, do nášho srdca, aby sme mohli milovať ako Ty. Amen. 

* * * * * * * * 

Skôr než pôjdete domov, rada by som vám chcela niečo oznámiť, niečo, čo sa týka môjho osobného 

života.  Viete, že som  osem a pol roka bola v jednom  laickom inštitúte, ktorý sa volá Rodina Panny Márie 

Spoluvykupiteľky,  ktorý nie je  Cirkvi oficiálne  viazaný sľubom, a že som v tomto spoločenstve dostala 

veľa duchovného dobra. Že tam mám mnohé  mňa obohacujúce priateľstvá,  a že som Bohu  veľmi 
vďačná za tú skúsenosť, ktorú som prostredníctvom týchto  ôsmich rokov mohla nadobudnúť. 

Vzhľadom na to, že som počas  všetkých tých ôsmich rokov mala také nutkanie pozrieť sa na 

toto moje povolanie z druhej strany, dospela som k rozhodnutiu, že v tejto chvíli  toto 

spločenstvo opustím. Rozprávala som sa o tom aj s otcom biskupom Babjakom.  Nevylučujem možnosť, 

že sa tam vrátim naspäť. Vnútorne cítim, že by mi asi  bolo ľúto,  keby som prežila  život s vnútornou 

výčitkou, že som si nedala šancu sa v tejto otázke  nájsť. Tak vám chcem už teraz poďakovať za 

pochopenie. To,  čo by som spôsobila najmenej rada, by bolo nejakým spôsobom zraniť vaše predstavy o 
mne.  

Rada by som tu tieto prvé nedele tak ako doteraz s vami  rozjímala ruženec, a vždy, keď budem 

doma, by som tu rada bola pre pútnikov. Ešte vám poviem niečo, čo je tiež veľmi osobné. 

Viete,  počas tých piatich rokov zjavení Panny Márie som sa dozvedela, že Panna Mária povedala deťom v 

Medžugorí,  že by si želala, keby tieto deti zasvätili svoj život Bohu.  Ja som si vnútorne  veľmi priala, aby 

mi to Panna Mária nepovedala. Nie preto, že by som nechcela svoj život zasvätiť Bohu, ale že som k tomu 

chcela dospieť ja sama. A Ona to skutočne neurobila, Ona mi skutočne nedala nijakú radu, čo sa týka 
môjho osobného života. 

 Verím  tomu, že Boh ma prijíma takú, aká som.  Aj Vaše prijatie tohto môjho rozhodnutia prenechávam 
jemu. V ňom je miesto pre všetky ľudské cesty, omyly i hľadania.       

Anton SELECKÝ 
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Temné pozadie homeopatie (II. časť) 

( I. časť - M Rosa č. 11/2003 ) 

V minulom čísle M Rosy ste sa v rubrike “zaujalo nás” 

dočítali z listu lekárky Milky o jej sympatii k 

homeopatii ako modernému medicínskemu odboru. 

Prax a skúmanie pozadia homeopatie však vyústilo u 

Milky do šokujúceho poznania  pozadia tejto okultnej 

metódy. V závere prvého pokračovania svojho listu 

píše: V apríli 2001 sa mi dostala do rúk kniha MUDr. 

Judith Erdélyovej: Alternatívna medicína vo svetle 
Biblie. Milka ďalej pokračuje...: 

  

Autorka tu rozoberá niektoré metódy alternatívnej medicíny a často ich prirovnáva k mágii a 

okultizmu. Premkla ma hrôza, lebo i homeopatia je jednou z metód alternatívnej medicíny. Jej názor na 

homeopatiu som neprijala, ale o to úprimnejšie a naliehavejšie som sa obrátila na Boha. Modlila som sa: 
„Pane Ježišu, prosím ťa, zbav ma ducha mágie a okultizmu!“ Ďalej som prosila o dary Ducha Svätého. 

Ďakujem nekonečnej Božej milosti za to, čo sa po tejto modlitbe dialo s mojím myslením. To, čo som 

nechápala, odrazu sa mi začalo vyjasňovať. Prístroje! Napísať na obrazovku vreckového diára názov 

homeopatického lieku, meno a dátum narodenia pacienta a stlačením klávesy odoslať túto informáciu do 

organizmu pacienta a pacientovi sa zlepší stav - veď to je biela mágia! Vyrobiť homeopatikum na prístroji 

len tým, že vytvoríme spojenie s testovacím homeopatikom - veď to je tiež biela mágia! Ale ako je to 

možné? 

Vysoké riedenia, veď tam nie je nič z bylinky, a predsa účinkuje hlbšie a dlhšie na organizmus ako 

koncentrovaný roztok - premkla ma hrôza, keď som si to uvedomila.   V tomto stave som išla na spoveď. 

Všetko som rozpovedala. Prístroje... Nakoniec som ešte dodala: Ale ešte stále neviem, prečo je tá 

homeopatia zlá, veď lieky sú vyrobené z bylín! Asi o 2 hodiny po spovedi som mala chvíľu času. Otvorila 

som si brožúrku, ktorú mi kúpil manžel, keď som mu všetko vyrozprávala. Bol to Pastiersky list 

Konferencie biskupov Toskánska: „Mágia, veštenie, démonské vplyvy“. Na 11. strane čítam: 

Existuje mágia napodobňovacia, podľa ktorej podobné plodí zase podobné. V tom okamihu som si 

spomenula na 1. princíp homeopatie - podobné sa lieči podobným. A bolo mi jasné, že princípy 

homeopatie vychádzajú z mágie! 

Už Hahnemann začal robiť skúšky liekov na zdravých ľuďoch. Po požití lieku sa spíšu všetky ťažkosti, 

pocity, ktoré títo dobrovoľníci mali. Skúšky liekov robia homeopati stále. Sú z toho už 1000-stranové 

knihy. Keď mám pacienta a poznám jeho ťažkosti, v týchto knihách vyhľadám homeopatický liek, ktorý ho 

vylieči. To je princíp podobnosti. Takto sa predpisuje homeopatický liek. Nepredpisuje sa preto, že bylina 

má antiseptické, diuretické a iné účinky... 

Homeopat myslí úplne inak ako lekár vedeckej medicíny! 

Moje rozhodnutie skončiť s homeopatiou bolo jednoznačné. Niektoré slová Svätého písma boli adresované 

práve mne (Dt 18, 9-14): „Keď prídeš do krajiny, ktorú ti dá Pán, tvoj Boh, varuj sa napodobňovať 

ohavnosti tamojších národov! Nech niet medzi vami nikoho, kto by kázal svojmu synovi alebo dcére prejsť 

ohňom, aby sa očistili, alebo kto by sa vypytoval hádačov, dával pozor na sny a na znamenia; nech niet 

čarodejníkov, zaklínačov, nikoho, kto by sa radil duchov alebo veštcov, alebo by sa pýtal mŕtvych na 

pravdu. Všetky tieto veci sa ošklivia Pánovi a pre tieto nešľachetnosti ich vyhubí. Buď dokonalý a 

bezúhonný pred Pánom, svojím Bohom! Tie národy, ktorých krajinu zaujmeš, počúvajú čarodejníkov a 

hádačov, ale tebe to Pán, tvoj Boh, nedovolil.“ 

Všetkým známym som povedala, že končím s homeopatiou a z akých dôvodov. Spálila som knihy (Sk 19, 

19): „A mnohí z tých, čo sa zaoberali čarami, podonášali knihy a pred očami všetkých ich spálili...“ Veľké 
pokúšanie som mala pri prístrojoch. Chcela som ich vrátiť. Nakoniec som i tie spálila. 

http://www.magnificat.sk/old/mrosa/1103/homeopatia.htm
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Po tomto mojom rozhodnutí sa v našej rodine diali zvláštne veci. Celý čas neochvejne dôverujem 

Bohu. 

Keď staršia, 9-ročná dcéra, brala homeopatiká, mala sny, pri ktorých sa budila a bála. Hľadala som 

rôzne príčiny, na homeopatiká som ani nepomyslela. Vyvrcholilo to tým, že vo sne videla diabla. Sen sa 

jej 2-krát zopakoval. Modlila som sa s ňou. Po modlitbe sa už sen nezopakoval, ale strach pri zaspávaní 
ešte dlho pretrvával. 

Moja druhá dcéra nemohla v noci dýchať a stále sa jej to zhoršovalo. Nemala nádchu, nemala výtok z 

nosa, nemala alergiu. Boli to strašné stavy - nemohla dýchať, hnevala sa, na posteli kopala nohami, 

pobudila súrodencov. Raz ma napadlo: Skús sa modliť! Keď bola v takomto stave nahnevaná, položila som 

na ňu ruku a modlila sa. Na moje prekvapenie v nasledujúcich nociach spala pokojne. Spýtala som sa aj 

známych, ktorí brali homeopatiká. Ich deti tiež pre zlé sny nechceli spať v detskej izbe, zo sna kričali, 

počas dňa boli neovládateľné... 

Pochopila som to. Ak začnete brať homeopatiká, fyzicky sa možno uzdravíte, alebo sa váš stav môže 

zlepšiť, ale do vášho srdca vstúpi zlo. Začnete pociťovať hnev, strach, zlobu, dostanete neovládateľné 
túžby po niečom. 

A ešte jeden postreh. Skončila som s homeopatiou a moje deti sa začali tešiť z modlitby. Predtým sa im 
často do modlitby nechcelo. A potom samy sa začali modliť ruženec, čítať Sväté písmo. 

* * * * * * *  * 

Záver: „Veľkosť“ Hahnemanna, zakladateľa homeopatie, je v tom, že vniesol mágiu do medicíny. Je to 

200 rokov, no lekári a farmaceuti, no i laici stále majú problémy s rozlíšením. Čo je to mágia? 

Katechizmus Katolíckej cirkvi (2117) píše: „Všetky praktiky mágie alebo čarodejníctva, korými si človek 

chce podmaniť skryté mocnosti, aby ich postavil do svojich služieb a dosiahol nadprirodzenú moc nad 
blížnym - hoci aj preto, aby mu získal zdravie - vážne odporujú čnosti nábožnosti...“ 

Prídete k homeopatovi. Poviete mu všetko o svojich fyzických a duševných ťažkostiach. Dôležité sú i sny. 

A homeopat hľadá kľúčové, vedúce „znamenia“, symptómy - tie sú najdôležitejšie na nájdenie správneho 

homeopatického lieku. Keď skončí s rozhovorom, hľadá liek v knihách alebo na počítači, alebo si vás 

vezme k EAV - prístroju, alebo vo vedľajšej miestnosti chytí kyvadlo a pýta sa ho na liek, alebo si priloží 

prsty pravej ruky na ľavé zápästie a dostane odpoveď. Každý homeopat má svoj rituál, prostredníctvom 

ktorého hľadá správny homeopatický liek. 

Vyzerá to veľmi nevinne. Chcete, aby vám pomohol, no cena je príliš vysoká. 

A realita je takáto: 

Bielu mágiu odsúdil Boh! 

mama Milka - lekárka 

  

PS: Kto by chcel nadviazať kontakt s pani doktorkou Milkou, môže jej napísať na adresu: 

Modlitby matiek - Homeopatia, P. O. BOX 137, 851 00 Bratislava 5 
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Don Gobbi / Svedectvo 

Otvorte brány Kristovi 

Pozerajte dnes na nebeskú žiaru vašej Nepoškvrnenej Matky a nechajte sa priťahovať 
závanom mojej jemnej vône. 

Som Nepoškvrnené počatie. 

Som celá krásna: tota pulchra. 

Som živý svätostánok Najsvätejšej Trojice, v ktorom je Otec trvalo oslavovaný, Syn dokonale milovaný a 
Duch Svätý ho plne ovláda. Som Brána, ktorá sa otvára vašej spáse. 

Mojou materskou úlohou je pripraviť vás na prijatie môjho Syna, ktorý prichádza. 

  

Otvorte brány Kristovi 

Ježiš prišiel medzi vás v deň svojho pozemského narodenia prostredníctvom mňa, jeho panenskej Matky, 

aby sa stal vaším Spasiteľom a vaším jediným Vykupiteľom. Rozjímajte o ňom s čistotou srdca a s 

pohľadom lásky v tej chvíli, keď ho porodím, uložím do jasieľ, vo chvíli, keď pociťuje drsnosť chladu a ľad 

sveta, ktorý ho ignoruje a odmieta. Toto malé Dieťa, ktoré plače, je Boh s nami, je Vykupiteľ sveta, je 

jediný Spasiteľ. Bez neho človek nemôže nájsť spásu. 

  

Otvorte brány Kristovi 

Otvorte brány vašej mysle, aby ste s pokorou a poslušnosťou prijali jeho Božie Slovo. 

V priepastnej temnote, ktorá zahaľuje mysle ľudstva, ponoreného do bludov, iba jeho Slovo vám prinesie 

svetlo Pravdy. Ohlasujte jeho evanjelium, aby žiarilo vo svete. Plňte úlohu novej evanjelizácie, ktorá vám 

bola zverená. Prinášajte ešte dnes jeho Slovo chudobným, hriešnikom, chorým, väzňom, aby všetci mohli 
kráčať vo svetle Pravdy. 

  

Otvorte brány Kristovi 

Otvorte brány vašej duše, aby ste ho prijali dôstojne, keď sa vám dáva v Eucharistii. 

Keď idete na sväté prijímanie, to prijímate Ježiša v jeho božskej osobe, s jeho osláveným telom a 

božstvom. Musíte si v dušiach pripraviť príbytok, ktorý ho bude hodný. Preto vás vyzývam, aby ste sa 

vyhýbali hriechu a nenechali sa ním ovládnuť, aby ste trvalo žili v Božej milosti a láske. Ak sa vám prihodí, 

že upadnete do smrteľného hriechu, je nevyhnutná sviatostná spoveď skôr, ako prijmete Eucharistiu. 

Dnes moje Srdce krváca, keď vidím, ako sa stále väčšmi šíria svätokrádežné prijímania, pretože mnohí 
prijímajú Eucharistického Ježiša bez spovede v stave smrteľného hriechu. 

Nech sú vaše duše naplnené milosťou a svätosťou, aby ste prijímali Ježiša dôstojne, keď sa vám darúva 
vo sviatosti svojej lásky. 
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Otvorte brány Kristovi 

Otvorte brány vášho srdca, aby ste ho mohli prijať silou svojej 

lásky. Ježiš vás vedie k dokonalosti lásky. On sám miluje vo vás; 
vaším prostredníctvom sa jeho láska vlieva všetkým. 

On chce milovať každého človeka, ktorého na svojej ceste 

stretnete. Vaším prostredníctvom sa jeho božská láska šíri, a tak 

sa stávate nástrojmi víťazstva jeho milosrdnej lásky. 

Otvorte brány Kristovi 

Otvorte brány vášho života Kristovi, keď sa vráti v jase svojej 

slávy. Kresťanský život sa musí trvalo zameriavať na toto 

očakávanie. Preto vás povzbudzujem žiť v dôvere a vo veľkej 

nádeji. Nechajte sa niesť v náručí vášho nebeského Otca s 

detinskou odovzdanosťou. 

Potom každý deň tejto bolestnej doby prežijete pokojne a 

radostne. Lebo utrpenia prítomného času sa nedajú porovnať so 

slávou, ktorá vás čaká, keď sa Kristus zjaví a uvidíte ho takého, 

aký je, v jase jeho božskej veleby.“ 

Vacallo (Švajčiarsko), 

8. decembra 1997   

 

Zrod nového človeka 

Mám päťdesiat rokov. Môj doterajší život bol taký, ako tisíce ďalších slabých kresťanov. 

Kostol som navštívil 2-3 krát do roka. Na spoveď som nechodil. Ku kresťanstvu som zachovával 

toleranciu. p Nedarilo sa mi -  neuhradené faktúry ma položili na kolená. Začali depresie, nespavosť. Tu sa 

mi pomaly začala otvárať brána k Bohu. Obnovili sa pocity viny k Panne Márii, že som jej ublížil. Po 

spovedi v prvú aprílovú nedeľu tohto roku som sa s mnohými pútnikmi vybral aj so svojou manželkou na 
púť do Litmanovej. 

Nepriaznivé počasie nám vôbec neprekážalo. Pod horou Zvir pri Matke Božej a Ježišovi s čistým srdcom v 

duchu, prosil som Matku Božiu o odpustenie. Po pár krokoch som zažil neopísateľnú situáciu. Telo sa 

borilo v snehu, ale moja duša sa vznášala v blaženosti s rajskou hudbou a povznesením. 

Celý výstup na horu som musel plakať, veľmi plakať. Moja nebeská Matka sa na mňa vôbec nehnevala, ale 

do môjho srdca naliala toľko lásky, že ňou môžem obdarovať mnohých ľudí. Tu zomrel a narodil sa nový 
človek oddaný Bohu. 

Moje obavy ustúpili, pretože všetky moje problémy začal riešiť Boh. Vyriešila sa moja finančná situácia, na 
duši nastal pokoj, moje srdce túži po Bohu . Svätá Liturgia je pre mňa radosť. 

Touto cestou chcem svedčiť, že Božia láska je nekonečná. Najjednoduchšia cesta k Ježišovi je cez našu 

Matku Svätú Máriu, ktorá ná nekonečne miluje. Boh miluje deti, pretože majú čisté srdcia, radosť, 

úprimnosť a úsmev. Staňme sa aj my deťmi cez pokánie a odpúšťanie. Každý deň začnime požehnávaním 
detí, manželiek a manželov s úsmevom a mnohí z Vás nájdu to, po čom ste vždy túžili. S Pánom Bohom 

Demeter Cerula, Vranov nad Topľou 
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Misia kráľovnej pokoja 

Neslúžme falošným bohom 

Drahé „deti Medžugoria“, chvála Ježišovi a Márii! 

- Málokedy dostáva Mirjana Soldová pri svojom každomesačnom 

stretnutí s Pannou Máriou posolstvo, ale tentoraz (2. 10.) sa tak 

stalo. A Mirjana povedala, že keď jej ho dávala, Panna Mária začala plakať 

(plakala len chvíľku). 

„Drahé deti, dajte mi celé svoje srdce. Dovoľte, aby som vás doviedla k 

svojmu Synovi, ktorý vám dáva pravý mier a pravú radosť. Nenechajte sa 

oklamať falošnými svetlami, ktoré vás obklopujú a ponúkajú sa vám. 

Nedovoľte satanovi, aby vás ovládal falošným mierom a falošnou radosťou. 

Príďte ku mne, ja som s vami!“ 

Mirjana mi raz povedala, že nikto nemôže tvrdiť, že by mal autorizovanú 

interpretáciu niektorého Máriinho posolstva. Každý môže iba povedať, čo to 
posolstvo pre neho znamená; a Mirjana sa sama stavia do tejto kategórie. 

Pretože si mnohí kladú otázky o zmysle tohto posolstva, chcem 
vám povedať, čo včera napísala moja žena Kathy: 

„Toto posolstvo je prosbou Matky, ktorá túži zhromaždiť svoje deti pod 

svoju ochranu. Túži po tom, aby ste jej všetci dôverovali vo všetkých doménach života. Chce, aby sme jej 

dali sto percent. Potom nás povedie k Ježišovi, ktorý je náš pravý Boh. Ale svätá Panna vie, že sme 

obklopení falošnými bohmi, falošnými svetlami a falošnými radosťami, ktoré nás odvracajú od Ježiša. 

Izrael bol v takom istom nebezpečenstve, keď ho viedol Jozue: ,Teraz sa však bojte Pána a slúžte mu 

úprimne a verne, odstráňte bohov, ktorým slúžili vaši otcovia na druhej strane potoka a v Egypte, a slúžte 

Pánovi! Ak sa vám však nepáči slúžiť Pánovi, tak si dnes vyvoľte, komu chcete slúžiť... Ja však a môj dom, 
my chceme slúžiť Pánovi.’ 

Izrael bol stále konfrontovaný s touto alternatívou: buď zostať verný Pánovi, alebo sa od neho odvrátiť a 

klaňať sa bohom susedných národov. Myslím, že sv. Panna nás volá k rovnakému typu voľby. Ona vidí 

nebezpečenstvo falošných bohov, ktorí nás obklopujú zo všetkých strán, a chce, aby sme si vybrali Pána. 

Sme oslnení falošnými svetlami materializmu, New Age, intelektuálnej pýchy, rozriedeného evanjelia... 

Nebezpečenstvo je všade. Nuž, falošné svetlá a falošný mier vyzerajú blahodarne a zdajú sa byť dobrými 

odpoveďami na problémy života. Ale v skutočnosti sú to falzifikáty. Nezabudnite, že Lucifer znamená 

svetlo a že Satan je anjel svetla. Falošné svetlá sa môžu zdať dobré, ale sú podozrivé. Treba ich 
preskúmať! 

Ako zistiť, čo je od Boha a čo je faloš? Panna Mária nám dáva odpoveď: ,Príďte ku mne, ja som s vami!’ 

Ona prichádza každý deň do Medžugoria, aby udržiavala pred našimi 

očami pravdu a aby nás udržiavala v sústredenosti na Boží plán. Ona je 

naším dnešným Jozuem. Jozue mal Mojžišove spisy (Desatoro a Tóru), 

ktoré mu pomáhali viesť ľudí v pravde. Sv. Panna nám dáva svoje 

posolstvá, aby nám pomohla. A tieto posolstvá nás vedú priamo k 

Cirkvi, k Písmu, k sviatostiam a k modlitbe. Spôsob, ako rozoznať 

falošné svetlo, je - konfrontovať ho s učením Cirkvi, Písma a modlitby. 

Panna Mária chce, aby sme zdravo rozlišovali a vedeli, čo je od Boha a 

čo je od dnešných falošných bohov. Treba, aby sme sa dokázali v 

každej situácii rozhodnúť pre Boha. Preto nás naliehavo prosí, aby sme 

sa skryli, celí, pod jej plášť. Tam budeme celkom pod láskyplnou 
autoritou Krista a jeho Cirkvi, ukrytí pred nebezpečenstvami.“ 

- Zajtra (16. 10.) slávi Cirkev 25. výročie pontifikátuJána Pavla 

II. Nezabúdajme, že sv. Panna nás prosila, aby sme sa modlili „za 
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zdravie môjho najmilšieho syna, ktorý trpí a ktorého som ja vyvolila pre túto dobu“! (25. 8. 

1994). V jednom z našich televíznych vysielaní povedal P. Daniel Ange, že tento pápež, ktorý je 
svätcom, bude raz vyhlásený za Učiteľa Cirkvi a že to bude „jeden z najväčších“! 

Pred troma rokmi redaktor náboženských záležitostí v tlačovej agentúre UPI napísal, že úspech pápeža 

počas jeho cesty do Svätej zeme urobil koniec špekuláciám o jeho blízkom odchode a že Ján Pavol II. je 

možno najväčším pápežom v dejinách Cirkvi, ktorá má už 2000 rokov! (Malá zaujímavosť: 

niekoľko osobností, označovaných médiami za pravdepodobných nástupcov po jeho demisii, medzitým 

zomrelo.) Ján Pavol II. zostáva s nami..., ako Mária v Medžugorí. Ona zostáva s nami a on 

tiež.Neopúšťajme ich, ale znovu sa angažujme v odpovedi na Máriinu výzvu - modliť sa za 

pápežovo zdravie. Než príde deň, keď sa Nebo rozhodne vziať si ho, bude zúriť krutý boj okolo 

pápežovej osoby a Fatimského tajomstva! 

Sestra Emanuela nám povedala svoj zážitok pri jednej zo svojich misií v Poľsku. Prijali ju v rodine, kde 

muž i žena boli spolupracovníkmi a priateľmi pápeža, keď bol ešte arcibiskupom v Krakove. A on im i teraz 

občas napísal. Ukázali jej listy, ktoré vlastnoručne napísal Svätý otec. Oznamoval im v nich, že každý deň 

sa svojím srdcom odoberie do Medžugoria, aby spojil svoju vlastnú modlitbu s modlitbami pútnikov, ktorí 

tam práve sú! 

  

- 19. októbra Svätý otec blahorečil Matku Terezu. Máriina rodina tak dostala silnú orodovníčku v 

nebi! Jej príklad nám pomáha žiť podľa medžugorských posolstiev, lebo ona dokázala lepšie ako ktokoľvek 

iný postaviť Boha a modlitbu na prvé miesto. Nerobila kompromisy, bola živou ikonou apoštola, niekoho, 

kto je celkom darovaný. Nemala zábrany, keď išlo o to, povedať o niečom pravdu. Gospa nás žiada, aby 

boli svätí pre nás príkladom: Matka Tereza je príkladom pre našu generáciu! Jeden kňaz nám rozprával, 

že keď bola na smrteľnej posteli, prišiel k nej istý novinár a hovorí: „Prakticky, vaším apoštolátom sa 

neuskutočnilo žiadne obrátenie ku kresťanstvu. Nemali ste veľa úspechu!“  Odpoveď: „Pán ma nežiadal o 

úspech, ale o vernosť!“ 

Hovoril som o Medžugorí s Matkou Terezou, vtedy bola v Kalkate. Dňa 12. augusta 1991 mi písomne 

dovolila citovať jej listy o Medžugorí, hlavne s cieľom vyvracania útokov na jeho autenticitu. Potom, 8. 

apríla 1992, mi vlastnoručne napísala: „Každý deň pred sv. omšou sa modlíme jeden Zdravas k 
medžugorskej Panne!“ 

Aby sme oslávili tento mimoriadny týždeň v dejinách Cirkvi, darujme Svätému otcovi, blahoslavenej 

Matke Tereze a Cirkvi náš dar: utekajme k našej Matke a dajme jej svoje srdce, úplne! 

Drahá Matka, dávame Ti úplne svoje srdce! Sme s Tebou! 

Denis Nolan 

Medžugorie 15. októbra 2003 

Ilustračné foto: (a) 

 


